
Intensiv indsats for hjemløse på forsorgshjem

Målgruppen

Der er en kendsgerning, at det at mangle fast bopæl, selv i kortere perioder er 
stigmatiserende og kan medføre rodløshed, misbrug af rusmidler, sindslidelser, 
kriminalitet, vold mv. 

En tidlig indsats er af afgørende betydning, idet erfaringen viser, at har du haft ophold 
på forsorgshjem blot i 3 måneder, så bliver du en del af kulturen og det er derved 
sværere at få en normal tilværelse igen. 

På den baggrund ønskes der afsat midler til, at vi i Hedensted Kommune har en tæt 
opfølgning med hjemløse borgere, som tager ophold på forsorgshjem. Kommunerne 
visiterer ikke til forsorgshjem, idet der er i optag i døren. Derfor er det den kommune, 
hvor borgeren sidst havde en almindelig bopæl, der betaler for opholdet og handler i 
sagen. 

Indsatsen

Rusmiddelscenteret har med midler fra geninvesteringspuljen i 2016/2017 fået ½ 
normering på 215.000 kr. til en styrket indsats for hjemløse på forsorgshjem. Denne 
indsats ønskes bevaret.

Indsatsen omfatter:
- En hurtig opfølgning, når der modtages meddelelse om indskrivning
- Udredning af borgerens behov og udarbejdelse af handleplan
- etablering af kontakt til relevante samarbejdspartnere hurtigst muligt
- hjælp til at finde bolig

Indsatsen har vist sig effektiv, hvilket har vist sig i et udgiftsfald fra ca. 3 mio. kr. i 
2016 til et fald til 1,2 mio. kr. i 20171.  Hertil er der også besparelser på andre 
områder eksempelvis på overførselsindkomster, misbrugsbehandling samt øgede 
skatteindtægter. 

Udgifterne har ligget på et niveau på 2.500.000 – 3.000.000 kr. i perioden 2011-
2016. 

Skal udgiftsniveauet bibeholdes på det lave niveau skal indsatsen bibeholdes.

1 Det skal bemærkes, at der er50% statsrefusion på området



Økonomiske model til beregning af indsatsen

Der er foretaget en økonomisk analyse i SØM med udgangspunkt i SØMs 
prædefinerede beregning af udgifter til hjemløse. Erfaringen i Hedensted Kommune er 
indtil videre, at 40 % kan hjælpes ud af hjemløsheden ved en intensiveret indsats 
(CTI og ACT-metoden er anvendt i en kombination i Hedensted Kommune). 
Effektstørrelsen fra studier om hjemløse understøtter dette. Vi har valgt at kalkulere 
med 30% efter et forsigtighedsprincip.

Resultatet af beregningen

Med udgangspunkt i ovenstående forudsætninger viser beregningerne, at en 
investering i en medarbejder på 18 ½ time til en intensiveret indsats på hjemløse på 
forsorgshjem, allerede henter sig hjem efter 1 år, beregnes der over en 5-årig 
periode, er der akkumuleret en indtægt på 1,2 mio. kr. og samfundsmæssigt set 
under et, en endnu større besparelse.

Der skal til ovenstående bemærkes, at der med al sandsynligvis vil være en større 
besparelse, da SØMs beregninger er baseret på statistikdata og ikke konkrete 
indsatser. Der vil ved vores konkrete indsats, derved kunne forventes et væsentlig 
mindre tilbagefald til hjemløshed.  Dette skyldes, at vi ved vores indsats ved hjælpe 
borgerne til at forblive ude af hjemløsheden. 


